INDICAÇÃO Nº     1243      , DE 2003

Considerando o intenso tráfego das Rodovias João Leme dos Santos (SP-264), que interliga os municípios de Sorocaba e Salto de Pirapora; e Rodovia SP-79, que interliga os municípios de Sorocaba e Piedade, com veículos leves, pesados e todo tipo de transporte de cargas;

Considerando, ainda, que as rodovias, além de atender o transporte local, servem também como escoamento da produção agrícola que provem aproximadamente de cerca de 20.000 ha de cultivo de cereais, especialmente nos municípios de Pilar do Sul, Piedade, Salto de Pirapora, dentre outros;

Considerando, mais, que aproximadamente 40% dos produtos hortifrutigranjeiros, comercializados no CEAGESP/Sorocaba, e 30% no CEAGESP/São Paulo, originam-se dos municípios de Ibiúna, Piedade, Tapiraí, São Miguel Arcanjo e Pilar do Sul

Considerando, também, que as rodovias de interligação são vitais para o desenvolvimento dos municípios, para a viabilidade de melhoramentos e infra-estrutura das regiões;

Considerando, ainda, a necessidade urgente de implantação de melhorias em estradas intermunicipais na região de Sorocaba,  garantindo aos usuários condições de segurança no tráfego dessas rodovias;

Considerando, também, as sérias dificuldades financeiras que atravessam as Prefeituras de nosso Estado,  com orçamentos defasados, que não permitem alocar recursos para o atendimento da comunidade;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma o pleito do Presidente do Conselho Regional de Desenvolvimento – Sorocaba, Sr. Carlos Augusto Dourado Matielli;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine a adoção das medidas necessárias junto à Secretaria de Transportes, visando destinar recursos para o município de Sorocaba, com a finalidade da recuperação e recapeamento asfáltico das Rodovias João Leme dos Santos (SP-264) - Sorocaba e Salto de Pirapora; Raymundo Antunes Soares – SP-79 - Votorantim a Piedade e Rodovia SP-79, que interliga os municípios de Sorocaba e Votorantim, neste Estado.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 41863 -1808031307001.877